
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 172

Data di registrazione 08/04/2025

 

Oggetto:
“APPALTO SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENTIVI DEL CIMITERO”DAL 16.04.2025 AL 
30.04.2029. DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE MEPA. RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO-URBANISTICO ARCH. LORENZO VARESANO.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore Tecnico-Urbanistico, a 
ciò nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07.04.2025 ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e modificato con 
deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 
programmazione 2025-2027 e schema di bilancio di previsione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività dei 
pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)”;

Premesso che con determinazione n. 171 del 08/04/2025 è stata accolta la risoluzione del contratto dei servizi cimiteriali, 
peraltro comprendenti anche gli interventi di manutenzione del cimitero, con il precedente gestore del cimitero.

Evidenziato che a seguito della risoluzione contrattuale sopra citata, si rende necessario  proseguire il servizio cimiteriale e gli 
interventi manutentivi  affidando  incarico ad altro operatore del settore, in quanto servizio pubblico a far data dal 
16/04/2025.

A tal fine il personale del  Settore Tecnico ha redatto apposito progetto denominato “APPALTO SERVIZI DI GESTIONE E 
MANUTENTIVI DEL CIMITERO”- DURATA CONTRATTUALE 48 MESI  DAL 16.04.2025 AL 30.04.2029, costituito dai seguenti atti 
e documenti, depositati presso l’Ufficio Tecnico:
-Relazione
-Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
-Bozza D.U.V.R.I.;
-schema lettera invito ed allegati da A ad G.

Ritenuto opportuno richiamare la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti pubblici:
- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri qualità/prezzo delle convenzioni medesime 
come limite massimo;
- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali e periferiche sono tenute a fare 
ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 
n. 207/2010; le amministrazioni pubbliche sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 



rilievo comunitario a fare ricorso al medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328;
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.03.2012, con il quale si individuano le tipologie dei beni e servizi 
per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute ad approvvigionarsi mediante Convenzioni.

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;
 - l’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023
-rilevato che il Comune di Vigliano Biellese ha il seguente codice AUSA come Stazione Appaltante: 0000239950;

Dato atto che si rende necessario procedere alla consultazione di almeno n. 1 operatore economico in quanto importo 
servizio inferiore a €. 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023, mediante Mepa, in virtù del 
criterio del prezzo  a corpo più basso espresso mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta;

Si precisa che l’intervento non è divisibile in lotti funzionali e l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun 
interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48 comma 2 del Codice dei Contratti;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto:
- il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 07.08.1990,n.241;
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare il verbale di validazione del progetto in data 08/04/2025 dal Responsabile del Settore  Arch. Varesano 
Lorenzo, depositato in atti all’Ufficio Tecnico comunale;
3) Di approvare i seguenti atti e documenti, facenti parte integrante e sostanziale della presente, relativi ad “APPALTO 
SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENTIVI DEL CIMITERO”- DURATA CONTRATTUALE 48 MESI  DAL 16.04.2025 AL 30.04.2029” 
depositati in atti all’Ufficio Tecnico:
-Relazione
-Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
-Bozza D.U.V.R.I.;
-schema lettera invito ed allegati da A ad G depositati in atti all’Ufficio tecnico;
4) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. per le 

motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, dando atto che:
- il fine del contratto è l’esecuzione di tutti i lavori, le provviste, le forniture ed i servizi occorrenti per eseguire le operazioni 
di esumazione, estumulazione e inumazione presso il cimitero comunale;
-  l’oggetto del contratto: “APPALTO SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENTIVI DEL CIMITERO”- DURATA CONTRATTUALE 48 MESI  
DAL 16.04.2025 AL 30.04.2029”, presso il cimitero comunale in Via Marconi;
-la modalità di scelta del contraente: art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., applicando il prezzo minor 
prezzo, espresso mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, con ditta che opera nel settore;
- importo massimo stimato dell’affidamento: €. 138.225,00 oltre IVA al 22%;
- la forma del contratto: il contratto sarà sottoscritto su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico e 
disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza commerciale.;
5) Di indire procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, con l’invito ad un operatore economico Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato 
Elettronico , come indicato nel  Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, come indicato nell’allegato A ( esclusa 
pubblicazione ai fini della privacy);

6) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo , espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, 



di totali €. 138.225,00 di cui €. 132.985,00 a base di gara soggetta a ribasso ed € 5.240,00  per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso (manodopera €49.761,00), oltre Iva ai sensi di legge , art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii.;

7) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare la consegna del servizio in pendenza del contratto ai sensi 
dell’art.17 comma 9) ed art. 50 comma 6) del D.Lgs 36/2023 in qunato servizio pubblico;

8) Di rimandare a successivo atto la determinazione del quadro economico e gli impegni di spesa di cui alla presente.
9) Di dare atto che tale spesa è esigibile tra il 31/12/2025 al 30/04/2029;
10)L’Amministrazione si riserva di non procedere con l’aggiudicazione qualora l’offerta non sia ritenuta congrua;
11)Di dare atto che è esclusa l’applicazione del termine dilatorio giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto 

effettuato attraverso il mercato elettronico;
12)Di dare atto che per il servizio sarà assegnato dalla piattaforma apposito CIG, che dovrà essere citato su tutti i relativi atti 

e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti.
13)Di nominare come Responsabile Unico del Progetto e dell’Esecuzione il Geom. Mosca Toba Gian Clemente per il Settore 

Tecnico e come Responsabile del Procedimento parte Stato Civile la D.ssa Signaroli Mariateresa, e responsabile per 
l’esecuzione amministrativa l’istruttore amm.vo  Chiara Isabelli;

14)Di dare atto che il Responsabile del Settore e del progetto, dichiarano con la presente, la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e 
considerato altresì il rispetto delle  misure Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2024/2026 
contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024_2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 
80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) approvato con DGC n. N° 32/2024;

15)Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;
16)Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;
17)Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

08/04/2025 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


